

2011年度

第 2 四 半 期 決 算 補 足 資 料

2011年11月9日

三 菱 食 品 株 式 会 社

【お問い合わせ先】

御質問事項等がございましたら下記宛お問い合わせ願います。

総合企画本部 広報・IR部 IRチーム

〔 TEL 03-3767-5204 〕
〔 FAX 03-3768-2885 〕

目

次

1. <連 結> 損益前期及び業績予想比較 ————— P. 1
2. // 貸借対照表の主な増減科目 ————— P. 2
3. // キャッシュ・フロー計算書 ————— P. 3
4. // 業績推移（第2四半期累計・通期） ————— P. 4
5. // 品種別・業態別売上高（第2四半期累計） ————— P. 5
6. // 設備投資他推移（第2四半期累計・通期） ————— P. 6

＜ 連 結 ＞ 損 益 前 期 及 び 業 績 予 想 比 較

単位：百万円（未満切捨）

	当第2四半期（累計）		前第2四半期（累計）		前期比		※ 業績予想		業績予想比		備 考
	2011/9	売上比	2010/6	売上比	増減額	増減率	2011/9	売上比	増減額	増減率	
売 上 高	985,111	100.00	674,088	100.00	311,023	46.14	970,000	100.00	15,111	1.56	
売 上 原 価	904,251	91.79	617,672	91.63	286,578	46.40					
売 上 総 利 益	80,860	8.21	56,415	8.37	24,444	43.33					
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	72,471	7.36	51,822	7.69	20,648	39.84					
物 流 費	39,587	4.02	26,517	3.93	13,069	49.29					
人 件 費	19,143	1.94	15,409	2.29	3,734	24.23					
そ の 他	13,740	1.39	9,895	1.47	3,844	38.85					
営 業 利 益	8,388	0.85	4,592	0.68	3,796	82.66	6,800	0.70	1,588	23.37	
営 業 外 収 益	1,695	0.17	1,001	0.15	693	69.20					
受 取 利 息	92	0.01	58	0.01	33	57.55					
受 取 配 当 金	339	0.03	260	0.04	78	30.04					
不 動 産 賃 貸 料	519	0.05	403	0.06	116	28.79					
そ の 他 収 益	744	0.08	279	0.04	465	166.55					
営 業 外 費 用	688	0.07	470	0.07	218	46.49					
支 払 利 息	68	0.01	48	0.01	19	41.18					
不 動 産 賃 貸 費 用	368	0.04	320	0.05	48	15.14					
そ の 他 経 費	251	0.03	101	0.02	150	147.88					
経 常 利 益	9,395	0.95	5,124	0.76	4,270	83.34	7,700	0.79	1,695	22.02	
特 別 利 益	352	0.04	165	0.02	186	112.54					
特 別 損 失	1,979	0.20	888	0.13	1,091	122.78					
税金等調整前四半期純利益	7,768	0.79	4,401	0.65	3,366	76.48					
法人税、住民税及び事業税	3,002	0.30	915	0.14	2,087	227.85					
法 人 税 等 調 整 額	375	0.04	▲204	▲0.03	580	-					
少 数 株 主 利 益	32	0.00	2	0.00	30	-					
四 半 期 純 利 益	4,357	0.44	3,688	0.55	668	18.14	2,600	0.27	1,757	67.58	

1 株当たり四半期純利益（円）	88.84円	85.82円	3.02円	53.01円	35.83円	
1 株当たり配当金（円）	15.00円	15.00円	0.00円	15.00円	0.00円	
1 株当たり純資産（円）	1,741.00円	1,857.72円	▲116.72円	—	—	

四半期末従業員数（人）	5,995人	4,593人	1,402人			就業者ベース
-------------	--------	--------	--------	--	--	--------

（注）業績予想は、本年8月1日公表の数値であります。

＜ 連 結 ＞ 貸 借 対 照 表 の 主 な 増 減 科 目

単位：百万円（未満切捨）

	当第2四半期末 (2011年9月30日)	前期末 (2011年3月31日)	増 減 額	備 考
資 産 合 計	559,644	375,732	183,912	
流 動 資 産	425,924	274,345	151,579	
現 金 及 び 預 金	2,036	1,034	1,001	
受 取 手 形 及 び 売 掛 金	272,199	160,883	111,315	
有 価 証 券	16,000	5,600	10,400	
た な 卸 資 産	50,383	33,684	16,698	
そ の 他	85,559	73,273	12,285	
貸 倒 引 当 金	▲253	▲132	▲121	
固 定 資 産	133,720	101,387	32,333	
（ 有 形 固 定 資 産 ）	(80,905)	(60,966)	(19,939)	
（ 無 形 固 定 資 産 ）	(7,495)	(6,753)	(742)	
（ 投 資 そ の 他 の 資 産 ）	(45,318)	(33,667)	(11,650)	
投 資 有 価 証 券	20,475	14,843	5,631	
そ の 他	24,842	18,823	6,018	
負 債 合 計	458,475	294,662	163,812	
流 動 負 債	436,571	278,657	157,914	
支 払 手 形 及 び 買 掛 金	388,012	247,565	140,447	
そ の 他	48,558	31,091	17,466	
固 定 負 債	21,903	16,005	5,898	
純 資 産 合 計	101,169	81,070	20,099	
自 己 資 本	99,483	79,835	19,647	
（ 株 主 資 本 ）	(99,345)	(80,422)	(18,923)	
資 本 金	10,630	10,630	-	
資 本 剰 余 金	33,244	19,141	14,102	明治屋商事(株)、(株)サンエス、(株)フードサービスネットワーク完全子会社化による増加
利 益 剰 余 金	58,019	53,198	4,821	
自 己 株 式	▲2,548	▲2,547	0	
（その他包括利益累計額）	(137)	(▲586)	(724)	
その他有価証券評価差額金	160	▲566	726	
為 替 換 算 調 整 勘 定	▲22	▲20	▲1	
少 数 株 主 持 分	1,686	1,234	451	

＜ 連 結 ＞ キャッシュ・フロー計算書

単位：百万円（未満切捨）

		当第2四半期（累計）	前第2四半期（累計）	増 減	備 考
	税 金 等 調 整 前 四 半 期 純 利 益	7,768	4,401	3,366	
	減 価 償 却 費	2,762	2,236	526	
	売 上 債 権 の 増 減 額 （ ▲ は 増 加 ）	▲5,626	34,037	▲39,663	
	た な 卸 資 産 の 増 減 額 （ ▲ は 増 加 ）	▲2,057	12,053	▲14,110	
	未 収 入 金 の 増 減 額 （ ▲ は 増 加 ）	▲2,084	3,047	▲5,132	
	仕 入 債 務 の 増 減 額 （ ▲ は 減 少 ）	15,494	▲53,180	68,675	
	未 払 消 費 税 等 の 増 減 額 （ ▲ は 減 少 ）	▲535	579	▲1,114	
	法 人 税 等 の 支 払 額	▲1,263	▲2,525	1,261	
	そ の 他	▲1,621	▲7,833	6,212	
営 業 活 動 に よ る キャ ッ シ ュ ・ フ ロ - 計		12,837	▲7,183	20,021	
	有 形 固 定 資 産 の 取 得 に よ る 支 出	▲593	▲752	158	
	有 形 固 定 資 産 の 売 却 に よ る 収 入	522	931	▲408	
	無 形 固 定 資 産 の 取 得 に よ る 支 出	▲440	▲256	▲183	
	投 資 有 価 証 券 の 取 得 に よ る 支 出	▲396	▲604	208	
	連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による収入	1,807	0	1,807	
	短 期 貸 付 金 の 増 減 額 （ ▲ は 増 加 ）	801	61	739	
	そ の 他	218	284	▲66	
投 資 活 動 に よ る キャ ッ シ ュ ・ フ ロ - 計		1,920	▲335	2,256	
	短 期 借 入 金 の 返 済 に よ る 支 出	▲5,237	-	▲5,237	
	リ ー ス 債 務 の 返 済 に よ る 支 出	▲651	▲339	▲312	
	配 当 金 の 支 払 額	▲644	▲816	172	
	そ の 他	▲22	▲31	8	
財 務 活 動 に よ る キャ ッ シ ュ ・ フ ロ - 計		▲6,556	▲1,186	▲5,369	
現 金 及 び 現 金 同 等 物 の 増 減 額 （ ▲ は 減 少 ）		8,201	▲8,706	16,908	
現 金 及 び 現 金 同 等 物 の 期 首 残 高		42,283	41,582	701	
現 金 及 び 現 金 同 等 物 の 四 半 期 末 残 高		50,485	32,875	17,609	

＜ 連 結 ＞ 業 績 推 移

1) 第2四半期（累計）

単位：百万円（未満切捨）

	2007年度（1～6月）		2008年度（1～6月）		2009年度（1～6月）		2010年度（1～6月）		2011年度（4～9月）					
	金 額	売上比	金 額	売上比	金 額	売上比	金 額	売上比	金 額	売上比	08/07	09/08	10/09	11/10
		%		%		%		%		%	%	%	%	%
売 上 高	664,873	100	662,182	100	673,892	100	674,088	100	985,111	100	▲0.4	1.8	0.0	46.1
営 業 利 益	261	0.04	239	0.04	3,006	0.45	4,592	0.68	8,388	0.85	▲8.3	-	52.7	82.7
経 常 利 益	757	0.11	675	0.10	3,456	0.51	5,124	0.76	9,395	0.95	▲10.8	411.4	48.3	83.3
四 半 期 純 利 益	▲516	▲0.08	▲721	▲0.11	1,811	0.27	3,688	0.55	4,357	0.44	-	-	103.6	18.1
純 資 産	77,477	-	70,078	-	73,083	-	78,487	-	101,169	-	▲9.6	4.3	7.4	28.9
総 資 産	413,158	-	357,758	-	361,405	-	367,859	-	559,644	-	▲13.4	1.0	1.8	52.1
自 己 資 本 比 率	16.8%	-	19.2%	-	19.9%	-	21.0%	-	17.8%	-	2.4 P	0.7 P	1.1 P	▲3.2 P
1株当たり四半期純利益	▲11.88 円	-	▲16.73 円	-	42.14 円	-	85.82 円	-	88.84 円	-	▲4.85 円	58.87 円	43.68 円	3.02 円
1株当たり配当金	11.00 円	-	11.00 円	-	11.00 円	-	15.00 円	-	15.00 円	-	0.00 円	0.00 円	4.00 円	0.00 円
1株当たり純資産	1,617.18 円	-	1,589.84 円	-	1,670.43 円	-	1,795.54 円	-	1,741.00 円	-	▲27.34 円	80.59 円	125.11 円	▲54.54 円

2) 通 期

	2007年度（12月期）		2008年度（12月期）		2009年度（12月期）		2010年度（3月期）		2011年度業績予想（3月期）					
	金 額	売上比	金 額	売上比	金 額	売上比	金 額	売上比	金 額	売上比	08/07	09/08	10/09	11/10
		%		%		%		%		%	%	%	%	%
売 上 高	1,399,346	100	1,402,308	100	1,384,750	100	1,838,343	100	2,160,000	100	0.2	▲1.3	32.8	17.5
営 業 利 益	6,093	0.44	7,452	0.53	10,383	0.75	14,451	0.79	18,000	0.83	22.3	39.3	39.2	24.6
経 常 利 益	6,888	0.49	8,276	0.59	11,052	0.80	15,681	0.85	19,000	0.88	20.2	33.5	41.9	21.2
当 期 純 利 益	2,681	0.19	3,525	0.25	4,741	0.34	7,162	0.39	12,000	0.56	31.5	34.5	51.1	67.5
純 資 産	72,354	-	72,064	-	75,640	-	81,070	-	-	-	▲0.4	5.0	7.2	-
総 資 産	441,245	-	426,426	-	426,291	-	375,732	-	-	-	▲3.4	▲0.0	▲11.9	-
自 己 資 本 比 率	15.9%	-	16.6%	-	17.4%	-	21.2%	-	-	-	0.7 P	0.8 P	3.8 P	-
1株当たり当期純利益	62.02 円	-	81.75 円	-	110.31 円	-	166.65 円	-	227.35 円	-	19.73 円	28.56 円	56.34 円	60.70 円
1株当たり配当金	22.00 円	-	22.00 円	-	30.00 円	-	30.00 円	-	30.00 円	-	0.00 円	8.00 円	0.00 円	0.00 円
1株当たり純資産	1,634.48 円	-	1,646.29 円	-	1,728.62 円	-	1,857.72 円	-	-	-	11.81 円	82.33 円	129.10 円	-
R O E	3.7%	-	5.0%	-	6.5%	-	9.3%	-	12.9%	-	1.3 P	1.5 P	2.8 P	3.6 P

（注）2010年度は決算期変更（12月 ⇒ 3月）に伴い、15ヶ月の変則決算となっております。

＜ 連 結 ＞ 品 種 別 売 上 高

第2四半期（累計）

単位：百万円(未満切捨)

	2009年度（1～6月）		2010年度（1～6月）		2011年度（4～9月）		2010/2009 増減		2011/2010 増減	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	率(%)	金額	率(%)
缶 詰 類	11,211	1.7	10,893	1.6	12,596	1.3	▲318	▲2.8	1,703	15.6
調 味 料 類	94,227	14.0	92,757	13.7	113,874	11.6	▲1,470	▲1.6	21,116	22.8
麺・乾物類	69,785	10.3	67,230	10.0	73,015	7.4	▲2,554	▲3.7	5,784	8.6
嗜好品・飲料類	102,223	15.2	99,652	14.8	130,631	13.2	▲2,570	▲2.5	30,978	31.1
菓 子 類	25,180	3.7	25,682	3.8	68,800	7.0	502	2.0	43,117	167.9
冷凍・チルド類	173,539	25.8	178,733	26.5	333,179	33.8	5,193	3.0	154,446	86.4
酒 類	158,841	23.5	164,186	24.4	203,171	20.6	5,345	3.4	38,985	23.7
そ の 他	38,882	5.8	34,951	5.2	49,842	5.1	▲3,931	▲10.1	14,891	42.6
合 計	673,892	100.0	674,088	100.0	985,111	100.0	195	0.0	311,023	46.1

＜ 連 結 ＞ 業 態 別 売 上 高

第2四半期（累計）

	2009年度（1～6月）		2010年度（1～6月）		2011年度（4～9月）		2010/2009 増減		2011/2010 増減	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	率(%)	金額	率(%)
卸 売	57,372	8.5	55,331	8.2	79,389	8.0	▲2,040	▲3.6	24,057	43.5
G M S	67,653	10.0	79,498	11.8	88,985	9.0	11,844	17.5	9,487	11.9
S M	311,007	46.2	309,430	46.0	408,673	41.5	▲1,577	▲0.5	99,243	32.1
C V S	114,942	17.1	108,886	16.2	252,226	25.6	▲6,055	▲5.3	143,339	131.6
ドラッグストア	26,754	4.0	26,521	3.9	30,877	3.2	▲232	▲0.9	4,356	16.4
ユ ー ザ ー	26,500	3.9	27,041	4.0	29,769	3.0	540	2.0	2,727	10.1
そ の 他 直 販	57,462	8.5	56,421	8.3	80,699	8.2	▲1,041	▲1.8	24,277	43.0
（直販 計）	604,320	89.7	607,799	90.2	891,231	90.5	3,479	0.6	283,431	46.6
メーカー・他	12,199	1.8	10,956	1.6	14,491	1.5	▲1,242	▲10.2	3,534	32.3
合 計	673,892	100.0	674,088	100.0	985,111	100.0	195	0.0	311,023	46.1

1. GMSはゼネラル・マーチャндаイズ・ストアの略で、総合スーパーであります。
2. SMはスーパーマーケットであります。
3. CVSはコンビニエンスストアであります。
4. ユーザーは外食・中食・給食等消費者へ直接飲食サービスを提供する事業者であります。

＜ 連 結 ＞ 設 備 投 資 他 推 移

1) 第2四半期 (累計)

単位：百万円(未満切捨)

	2007年度(1～6月)	2008年度(1～6月)	2009年(1～6月)	2010年度(1～6月)	2011年度(4～9月)	前 期 比 増 減 額			
						08/07	09/08	10/09	11/10
＜ 投 資 額 ＞									
設 備 投 資 額	1,602	738	(注1) 2,704	2,232	1,594	▲863	1,965	▲471	▲637
シ ス テ ム 開 発 等	274	587	407	441	660	312	▲180	34	219
計	1,877	1,326	3,111	2,673	2,255	▲550	1,784	▲437	▲418
当期発生新規リース総額	496	744	-	-	-	247	▲744	-	-
投資額計	2,373	2,070	3,111	2,673	2,255	▲303	1,040	▲437	▲418
＜ 償 却 額 ＞									
設 備 投 資	1,707	1,893	1,897	1,860	2,237	185	4	▲36	376
シ ス テ ム 開 発 等	384	360	423	405	522	▲24	63	▲17	116
計	2,092	2,253	(注2) 2,320	2,266	2,760	160	67	▲54	493
当 期 支 払 リ ー ス 料	1,646	1,430	1,249	1,132	931	▲215	▲180	▲117	▲201
償却額計	3,738	3,683	3,570	3,399	3,691	▲54	▲112	▲171	292

2) 通 期

単位：百万円(未満切捨)

	2007年度(12月期)	2008年度(12月期)	2009年(12月期)	2010年度(3月期)	2011年度(3月期)	前 期 比 増 減 額			
						08/07	09/08	10/09	11/10
＜ 投 資 額 ＞									
設 備 投 資 額	4,805	1,991	(注1) 4,461	5,206	3,200	▲2,813	2,469	744	▲2,006
シ ス テ ム 開 発 等	754	984	858	1,277	1,800	229	▲125	418	522
計	5,560	2,976	5,320	6,483	5,000	▲2,584	2,344	1,163	▲1,483
当期発生新規リース総額	1,494	1,612	-	-	-	118	▲1,612	-	-
投資額計	7,054	4,588	5,320	6,483	5,000	▲2,465	731	1,163	▲1,483
＜ 償 却 額 ＞									
設 備 投 資	3,785	3,873	3,993	5,105	5,000	87	120	1,111	▲105
シ ス テ ム 開 発 等	772	775	888	1,090	1,200	3	113	201	109
計	4,558	4,648	(注2) 4,882	6,195	6,200	90	233	1,312	4
当 期 支 払 リ ー ス 料	3,182	2,927	2,497	2,555	1,800	▲254	▲430	57	▲755
償却額計	7,740	7,576	7,379	8,750	8,000	▲163	▲196	1,370	▲750

(注1) 2009年12月期からの「リース取引に関する会計基準」及び「リース取引に関する会計基準の適用指針」を適用に伴い、設備投資額に「リース資産」を含めております。

(注2) 2009年12月期の当期支払リース料は、2008年以前契約のリース物件に係る支払リース料であります。

(注3) 2010年度は決算期変更（12月 ⇒ 3月）に伴い15ヶ月の変則決算となっており、通期は15ヶ月分の投資額及び償却額となっております。